



RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS
- QUESTÕES DA PROVA ESCRITA OBJETIVA, REALIZADA EM 27/03/2022 -

1- Após análise dos recursos pela Comissão Elaboradora de Questões e em atendimento à Seção 14 do Edital 01/2022, a Universidade Federal do Piauí, por meio da Coordenadoria Permanente de Seleção, TORNA PÚBLICO os pareceres com as justificativas de anulação/alteração de gabarito das questões da prova escrita objetiva aplicada em 27/03/2022:

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.

CARGO: CIRURGIÃO-DENTISTA-ATENDIMENTO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.
36	D	C	ALTERAÇÃO DE GABARITO	A resposta correta da questão está na alternativa “C” e não na alternativa D, conforme divulgado no gabarito.

CARGO: EDUCADOR FÍSICO				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.
22	C	-	ANULADA	As alternativas A e C podem ser consideradas corretas.

CARGO: MÉDICO ESPECIALISTA EM SAÚDE MENTAL				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS - PI
EDITAL 01/2022



CARGO: MÉDICO PSIQUIATRA				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.

CARGO: PSICÓLOGO				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.
27	C	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	A opção D traz a sequência de itens correta.
30	E	-	ANULADA	A opção correta da enumeração seria: II, III, I, IV, porém não há essa alternativa. Portanto a questão deve ser anulada.

CARGO: AGENTE MUNICIPAL DE SAÚDE/COMBATE ÀS ENDEMIAS				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
03	D	-	ANULADA	A questão apresentou erro ao solicitar que fosse indicada função sintática do “que” sem que as alternativas apresentassem funções desse tipo.
24	NULA	-	ANULADA	Questão possui 6 alternativas.
27	NULA	-	ANULADA	Alternativa Incompleta.
34	D	-	ANULADA	As alternativas D e E podem ser consideradas corretas.
40	A	B	ALTERAÇÃO DE GABARITO	A alternativa B apresenta a descrição apresentada no enunciado da questão.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS - PI
EDITAL 01/2022



CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
03	D	-	ANULADA	A questão apresentou erro ao solicitar que fosse indicada função sintática do “que” sem que as alternativas apresentassem funções desse tipo.
35	B	-	ANULADA	De acordo com o enunciado da questão “...o ACS precisa estar atento para as crianças nascidas e que não foram registradas até os 90 dias de vida.” Segundo o Guia prático do ACS, o profissional precisa estar atento para as crianças nascidas e que não foram registradas após os 90 dias de vida.

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – UBS				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
03	D	-	ANULADA	A questão apresentou erro ao solicitar que fosse indicada função sintática do “que” sem que as alternativas apresentassem funções desse tipo.
26	A	B	ALTERAÇÃO DE GABARITO	A resposta correta da questão está na alternativa “ B ” e não na alternativa A, conforme divulgado no gabarito.
31	E	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	A resposta correta da questão está na alternativa “ D ” e não na alternativa E, conforme divulgado no gabarito.

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
03	D	-	ANULADA	A questão apresentou erro ao solicitar que fosse indicada função sintática do “que” sem que as alternativas apresentassem funções desse tipo.

CARGO: TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
03	D	-	ANULADA	A questão apresentou erro ao solicitar que fosse indicada função sintática do “que” sem que as alternativas apresentassem funções desse tipo.

CARGO: PROFESSOR CLASSE B NÍVEL I – LÍNGUA PORTUGUESA				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.
31	B	-	ANULADA	As alternativas B e E podem ser consideradas corretas



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS - PI
EDITAL 01/2022



CARGO: PROFESSOR CLASSE B NÍVEL I – MATEMÁTICA				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.

CARGO: PROFESSOR CLASSE B NÍVEL I – CIÊNCIAS				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.
23	E	-	ANULADA	No item II da questão, de acordo com a literatura, os resíduos sólidos teriam seu volume reduzido em até 90 depois de incinerados.
49	A	B	ALTERAÇÃO DE GABARITO	A resposta correta da questão está na alternativa “B” e não na alternativa A, conforme divulgado no gabarito.

CARGO: PROFESSOR CLASSE B NÍVEL I – GEOGRAFIA				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.

CARGO: PROFESSOR CLASSE B NÍVEL I – HISTÓRIA				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS - PI
EDITAL 01/2022



CARGO: PROFESSOR CLASSE B NÍVEL I – EDUCAÇÃO FÍSICA				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D
24	D	-	ANULADA	A alternativa “D” dada como correta no gabarito, ao excluir dos parênteses o <u>ensino médio</u> , sugere que o mesmo não faça parte da educação básica, o que não é correto. As demais alternativas não apresentam resposta correta.
26	C	B	ALTERAÇÃO DE GABARITO	A resposta correta da questão está na alternativa “B” e não na alternativa C, conforme divulgado no gabarito.
44	A	B	ALTERAÇÃO DE GABARITO	A resposta correta da questão está na alternativa “B” e não na alternativa A, conforme divulgado no gabarito.

CARGO: PROFESSOR CLASSE B NÍVEL I – INGLÊS				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.
38	A	C	ALTERAÇÃO DE GABARITO	A resposta correta da questão está na alternativa “C” e não na alternativa A, conforme divulgado no gabarito.

CARGO: AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
03	D	-	ANULADA	A questão apresentou erro ao solicitar que fosse indicada função sintática do “que” sem que as alternativas apresentassem funções desse tipo.
47	B	-	ANULADA	Artigo mencionado na questão não faz parte do conteúdo programático.
49	B	-	ANULADA	As alternativas A e B podem ser consideradas corretas.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS - PI
EDITAL 01/2022



CARGO: AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.

CARGO: FISCAL DO MEIO AMBIENTE				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
8	B	D	ALTERAÇÃO DE GABARITO	O item III apresenta também uma informação correta, pois, dentre as três ocorrências do “que” na frase, duas constituem pronomes relativos que marcam a introdução de orações com valor adjetivo. Com o acréscimo do item III como correto, a única opção adequada para responder à questão passa a ser a alternativa D.
30	C	-	ANULADA	As alternativas A e C podem ser consideradas corretas.
41	E	-	ANULADA	As alternativas D e E podem ser consideradas corretas.

- 2- Em conformidade com o item 14.6, na prova escrita objetiva, o(s) ponto(s) relativo(s) à(s) questão(ões) anulada(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos.
- 3- As alterações de gabarito valerão para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.
- 4- O gabarito definitivo após recursos está disponível no endereço eletrônico www.ufpi.br/copese.
- 5- Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados improcedentes.

Teresina, 08 de abril de 2022.